(QS. Al-Nisa
[04]: 103)

Sholat memliki kedudukan yang
Agung dalam Islam. oleh karena itu, ada
perintah dari Alloh untuk menjaga sholat
dan tidak menyepelekannya, Alloh
berfirman:

7. Muhammad bin Ya’kum, al-Firuz Abadi, al-

Qomus al-Muhith. Beirut: Dar al-Fikr, 1995
M/1415 H. hlm. 1681.

8. Muhammad Sholih al-Utsaimin, Syarh al-Mumti’
Ala Zad al-Mustaqni’. Riyadh: Muassasah Asam
lil-Nasyr, 1995 M./1416 H. hlm. 5.

anggota badan pada wudhu
menyebabkan hilangnya kotoran yang
menutupi kulit, atau kulit yang
berminyak dan juga membersihkan
kedua mata. Membasuh kedua tangan

13. Ali Kholil Mushtofa Abu al-Ainain, Filsafat

al-Tarbiyah al-Islamiyah fi al-Qur’an al-
Karim. Madinah Munawaroh: Maktabah
Ibrohim Halabi, 1988 M./1408 H. hlm. 218.

14. Mursi Syu’ban al-Suwaidi, Ghoroiz al-Nafs
al-Basyariyah. Thonta: Dar al-Shohabah lil-
turots. 1992 M./ 1412 H. hlm. 726.

Mustahil bagi seseorang
dapat bernafas dengan baik dalam
kondisi berdiri yang tidak tegak. Berdiri
tegak, dengan kepala terangkat dan
kedua pundak melebar kebelakang

18. Abd al-Hamid Al-Qudhoh, Al-Amrodh al-

Jinsiyah Uqubah Ilahiyah. London: Dar al-
Nasyr Al-Thibiyah, 1985 M./ 1405 H. hlm. 68.

19. Mursi Syu’ban al-Suwaidi, Ghoroiz al-Nafs
al-Basyariyah. Thonta: Dar al-Shohabah lil-
turots. 1992 M./ 1412 H. hlm. 726.

35F

36 Dalam istilah syariat,

33. Sholahuddin Sulthon, Al-Atsar al-Tarbawiyah

lil-Ibadat fi al-Akal wa al-Jasad. Pada silsilah
‘Al-Tanwir al-Islami’ edisi 46. Madinah: Dar
Nahdhoh Mesir, 2002. hlm. 78.

34. Muhammad bin Ya’kum, al-Firuz Abadi, al-
Qomus al-Muhith. Beirut: Dar al-Fikr, 1995
M./1415 H. hlm. 234.

35. Wahbah al-Zuhaili, Al-Fiqh al-Islami wa-
adilatuhu. Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 1417
H, hlm. 8.

36. Wahbah al-Zuhaili, Al-Fiqh al-Islami wa-
adilatuhu. Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 1417
H, hlm. 9.

umroh berarti ibadah kepada Alloh
dengan thowaf di Ka’bah, sa’i antara Shofa
dan Marwah, serta potong rambut kepala.36F

37
Haji merupakan salah satu dari lima

rukun Islam. ia merupakan sebuah
kewajiban yang diperintahkan oleh Alloh
kepada para hambanya sekali sepanjang
umurnya dan hanya bagi yang mampu baik
jasmani dan perbekalan.